
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  35

del 31/01/2018

CONTENSIOSO E CONTRATTI

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  3     DEL  29/01/2018

OGGETTO: RIMBORSO SPESE LEGALI A DIPENDENTI COMUNALI.

Pag. 1 di 3



Il Responsabile del Settore
Visto:

- La deliberazione  di  consiglio  comunale  n.  16  del  19.04.2017 con  la  quale  è  stato  approvato  il  
bilancio di previsione 2017-2019;

- Il decreto n. 4 del 08.01.2018 con cui il Sindaco ha conferito al sottoscritto l’incarico di responsabile 
del Settore Contenzioso e Contratti;

Preso atto  che con procedimento  penale  n.  2952/2013 R.G.N.R.,  l’autorità  giudiziaria   aveva  disposto 
l’imputazione e rinvio a giudizio dei dipendenti comunali nell’esercizio delle proprie funzioni, Geom. M.L. e  
Ing.  S.V,  noti  in  atti,  per  aver  rilasciato  permessi  a  costruire  ritenuti  in  violazione di  legge  e per  false  
attestazioni nell’espletamento delle attività gestionali di loro competenza;

Preso atto che i Sigg. dipendenti comunali in questione sono stati difesi durante il procedimento in questione 
da due legali di fiducia considerata la delicatezza della questione, i cui nominativi sono stati comunicati a 
questa amministrazione comunale;

Considerato che le condizioni per poter riconoscere e rimborsare le somme spese dai dipendenti comunali  
per imputazioni penali sono così definite:

- Comunicazione alla amministrazione di appartenenza dei nominativi dei difensori legali al solo fine di 
una eventuale espressione di gradimento e meno;

- Conclusione con archiviazione definitiva o assoluzione;
- Rimborso nei limiti dei minimi tariffari previsti dalla vigente normativa.

Dato atto che il  rimborso delle spese legali  sostenute e spettanti alla fine del procedimento penale cui i 
dipendenti sono stati sottoposti, nell’esercizio delle loro funzioni, sono contenute nel limite dei minimi tariffari;
 
Vista la nota del 03.01.2018, n. prot. 0031 del dipendente L.M. e la nota del 03.01.2018, acquisita al n. prot.  
0032, dell’ing. S.V con cui si chiede il rimborso rispettivamente  delle fatture n. 2 e 1 del 03.01.2018 da parte  
di uno degli avvocati, Avv. Luigi Corvaglia, per l’importo di euro 6.318,49 ciascuna al lordo di ogni onere di  
legge;

Preso  atto  che  le  fatture  rientrano  nei  limiti  tariffari  minimi  e  che  il  procedimento  si  è  concluso  con 
l’assoluzione dei dipendenti interessati, oltre che con estinzione intervenuta per rilascio di titolo idoneo, e, 
quindi, nel rispetto del citato DM 55/2014;  

Rilevato che la presente determinazione si configura quale atto gestionale di ordinaria amministrazione e 
come tale di competenza del Responsabile del Settore, ai sensi dell’art. 107 del Tuel,

DETERMINA

1) Di rimborsare al dipendente L.M, noto in atti, la somma di euro 6.318,49  a titolo di spese legali  
sostenute per la difesa in un procedimento penale conclusosi con assoluzione nel rispetto del DM 
55/2014.

2) Di rimborsare all’ing. S.V., già dipendente noto in atti, la somma di euro 6.318,49  a titolo di spese  
legali sostenute per la difesa in un procedimento penale conclusosi con assoluzione nel rispetto del  
DM 55/2014.

3) Di disporre che per tale  rimborso vengano utilizzate le somme disponibili sul capitolo 80/2 “Spese 
per liti” del corrente esercizio.

4) Di dare atto che la spesa è imputabile sull’esercizio contabile 2018.

5) Di pubblicare il presente atto ai sensi di legge.

Pag. 2 di 3



IL DIRIGENTE
F.to Sig. Luigi LANZILLOTTO
….………………………….

________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 
2000 n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Cursi, lì  29/01/2018
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
………………………………..

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio il 
________________ e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  _____________

IL MESSO COMUNALE
F.to D`AUTILIA UMBERTO
………………………………..

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.
Dal Municipio lì, ..................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Sig. Luigi LANZILLOTTO

Pag. 3 di 3


	COMUNE DI CURSI

